
Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 

 

 

 

 

 ORIGINALE 

 

Delibera n° 03 Data 20.06.2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

L’anno duemilaventitre (2023) addì venti (20) del mese di giugno, nella residenza dell’Unione 

Montana Spett.le Reggenza dei Sette Comuni in Asiago, sede operativa dell’Istituto Europeo per le 

Politiche della Montagna, si sono riuniti i rappresentanti del Consiglio di Amministrazione: 

 

Fatto l’appello dei componenti: 

 

AZZOLINI Cesare Rappresentante di Roana Presidente PRESENTE 

RIGONI Diego Rappresentante di Asiago Vicepresidente PRESENTE 

ORO Bruno Rappresentante di Roana Membro PRESENTE 

 

Partecipano alla seduta in via telematica mediante l’applicazione di teleconferenza Google Meet il 

Presidente Dott. Cesare Azzolini e il Direttore Dott. Massimiliano Schivo. Quest’ultimo in qualità di 

Segretario verbalizzante. 

Il Dott. Cesare Azzolini, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, invita i presenti a deliberare sull’oggetto suindicato. 

 

OGGETTO:  APROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ASSEGNAZIONE 

TEMPORANEA E PARZIALE DI N. 1 DIPENDENTE DELL’UNIONE MONTANA 

SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA, PRESSO L’ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 

MONTAGNA. 

  

European Highlands Institute 
Sede Legale: Comune di Roana 

Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana – Tel. 0424/692035 – Fax 0424/692019 

c.f. 84001290240 p.iva 00446400244 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che con propria deliberazione n° 05 del 25 maggio 2020 veniva prorogato l’incarico, a 

tempo determinato, di Direttore al Dott. Massimiliano Schivo, incarico prorogato di anno in anno con 

successivi provvedimenti, con scadenza 30 giugno 2023; 

Dato atto che il Dott. Massimiliano Schivo sin dalla prima nomina dell’aprile del 2015 ha svolto con 

professionalità e competenza le mansioni con il raggiungimento degli obiettivi gestionali assegnati; 

Che con deliberazione assembleare n° 5 del 06/06/2022 è stato modificato l’art. 19 dello Statuto che 

prevede: Il Direttore, nominato dal Consiglio di Amministrazione, può essere individuato tramite 

convenzione tra i funzionari/istruttori direttivi dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 

Comuni o di uno dei Comuni consorziati, è l’organo cui compete l’attività di gestione per ’attuazione 

degli indirizzi programmatici e degli obiettivi imprenditoriali individuati per il perseguimento dei fini del 

Consorzio; 

Che con nota del 16 dicembre 2022 l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM) ha fatto 

richiesta all’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni di far pervenire una bozza di 

convenzione per avvalersi della prestazione lavorativa di n.1 (uno) dipendente a cui trasferire le 

funzioni di Direttore dell’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna; 

Che presso l’Area Economico Finanziaria dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 

Comuni, al momento, è in servizio a tempo parziale un Funzionario Contabile, Cat. D3 P.E.D6, 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

Che con deliberazione n. 35 del 20/06/2023 la Giunta dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei 

Sette Comuni ha approvato il relativo schema di convenzione, allegato al presente atto, per la 

disciplina e regolamentazione dell’assegnazione temporanea in oggetto; 

 

Evidenziato che la convenzione prevede un orario di lavoro pari a 5 ore settimanali e avrà 

decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023. La stessa disciplina che il trattamento economico 

annuo lordo e gli oneri previdenziali e contributivi saranno corrisposti per intero, mensilmente, 

dall’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, ivi compreso il salario accessorio e che 

l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna sarà obbligato a rimborsare l’importo complessivo di 

Euro 6.500,00 all’Unione Montana, in due rate trimestrali, per la prestazione professionale; 

Ciò premesso, il Presidente 

 

PROPONE 

 

• Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’Unione Montana Spett.le 

Reggenza dei 7 Comuni e di incaricare il Presidente Dott. Cesare Azzolini alla sottoscrizione 

della citata convenzione (Allegato A); 

 

• Di affidare l’incarico di Direttore al Dott. S.C a tempo determinato dal 1/7 /2023 al 31/12/2023 

per la durata di 5 ore settimanali; 

 

Il Proponente 

Dott. Cesare Azzolini 

  



Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

SENTITO il Direttore in ordine di legittimità delle suesposte proposte ai sensi dell’art. 97 – comma 4 – 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’Unione Montana Spett.le 

Reggenza dei 7 Comuni e di incaricare il Presidente Dott. Cesare Azzolini alla sottoscrizione 

della citata convenzione (Allegato A); 

 

• Di affidare l’incarico di Direttore al Dott. S.C a tempo determinato dal 1/7 /2023 al 31/12/2023 

per la durata di 5 ore settimanali; 

 
 

 

 

ALLEGATO A) 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE  

DI N. 1 DIPENDENTE DELL’UNIONE MONTANA SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE 

COMUNI DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA, PRESSO L’ISTITUTO EUROPEO 

PER LE POLITICHE DELLA MONTAGNA (IEPM) 

 

(Allegato alla Deliberazione n. 35 del 20 /06 /2023) 

 

PREMESSO che 

- l’art. 23, co. 1 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in 

data 16 novembre 2022, prevede che gli Enti locali possano utilizzare, con il consenso dei 

lavoratoriinteressati,personaleassegnatodaaltriEnticuisiapplicailsuddettoCCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo 

assenso dell'Ente di appartenenza, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse; 

- con nota acquisita al protocollo n. 3067 del 29/08/2022 inviata all’Unione Montana Spettabile 

Reggenza dei Sette Comuni, l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM) ha 

trasmesso la deliberazione n. 05 del 06/06/2022 avente ad oggetto“Esame e approvazione 

proposta di modifiche dello Statuto Consortile”;  

- tramite la suddetta delibera, in un’ottica di maggiore efficientamento e razionalizzazione, 

l’assemblea ha proceduto alla modifica degli artt. 18 “Principi e criteri generali” e 19 

“Direttore” del Cap. III “Ordinamento degli uffici” come segue:  

ART. 18 - PRINCIPI E CRITERI GENERALI 



4) L’istruttore e il ragioniere-economo possono essere individuati tra i dipendenti 

dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni o di uno dei Comuni 

consorziati, tramite convenzione,anche con incarico a termine (Sostituisce: “L’istruttore e il 

ragioniere-economo può essere scelti tra i dipendenti di uno dei Comuni consorziati, anche 

con incarico a termine”). 

ART. 19 – DIRETTORE 

2) Il Direttore, nominato dal Consiglio di Amministrazione, può essere individuato tramite 

convenzione tra i funzionari/istruttori direttivi dell’Unione Montana Spettabile Reggenza 

dei Sette Comuni o di uno dei Comuni consorziati, è l’organo cui compete l’attività di 

gestione per l’attuazione degli indirizzi programmatici e degli obiettivi imprenditoriali 

individuati per il perseguimento dei fini del Consorzio. (Sostituisce: “Il Direttore, nominato 

dal Consiglio di Amministrazione anche se assunto a mente dall’art. 108 del D. Lgs. n. 

267/2000, è l’organo cui compete l’attività di gestione per l’attuazione degli indirizzi 

programmatici e degli obiettivi imprenditoriali individuati per il perseguimento dei fini del 

Consorzio”). 

- con nota acquisita al protocollo n. 4534 del 16/12/2022 inviata all’Unione Montana Spettabile 

Reggenza dei Sette Comuni, l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM) ha fatto 

richiesta a codesta Unione Montana di far pervenire una bozza di convenzione per avvalersi 

della prestazione lavorativa di n. 1 (uno) dipendente a cui trasferire le funzioni di Direttore 

dell’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM); 

- presso l’Area Economico Finanziaria dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 

Comuni, al momento, è in servizio a tempo parziale un Funzionario Contabile, Cat. D3 P.E. 

D6, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

- il dipendente interessato, Dott. S.C., ha espresso il proprio assenso a svolgere la propria 

prestazione lavorativa per un totale stimato di 5 ore settimanali presso l’ente richiedente, 

attraverso la presente convenzione; 

- l’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni con deliberazione di Giunta 

Comunale n.35 del 20/06/2023 ha approvato il relativo schema di convenzione per la 

regolamentazione e disciplina dell’assegnazione temporanea in oggetto; 

 

Tanto premesso e richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente, 

TRA  

l’UNIONE MONTANA SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI, C.F. 84002730244 

avente sede in Piazza Stazione, n. 1 – 36012 Asiago (VI), legalmente rappresentato dal Presidente 

Bruno Oro 

E 

l’ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA MONTAGNA (IEPM),C.F. 

84001290240, avente sede legale presso il Comune di Roana e sede amministrativa presso il Palazzo 

Municipale di Roana, legalmente rappresentato dal Presidente del Cda Cesare Azzolini 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 

- Tipologia del rapporto – 



Il temporaneo utilizzo, presso l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM), del 

dipendente assegnato a tempo parziale (per un totale complessivo stimato di 5 ore settimanali) è 

attuato ai sensi e per gli effetti delle normative e del CCNL vigenti.  

Esso non dà luogo alla risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente convenzionato con l’Unione 

Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, Ente di appartenenza. Per tutta la durata della 

convenzione, pertanto, il dipendente resta giuridicamente alle dipendenze dell’Ente di appartenenza, 

mentre il rapporto di subordinazione che si instaura con l’Istituto Europeo per le Politiche della 

Montagna (IEPM) attiene solamente il suo impegno funzionale nell’ambito dell’assetto organizzativo 

di quest’ultimo. 

In relazione al duplice rapporto di subordinazione, giuridico e funzionale il primo, funzionale ed 

organizzativo il secondo, gli Enti, cedente e utilizzatore, restano titolari dei diritti e dei poteri di cui ai 

rispettivi rapporti giuridici, ivi compresa la facoltà di richiamo, per il primo con preavviso non 

inferiore a 15 giorni qualora esigenze istituzionali, organizzative o funzionali comportino la necessità 

del rientro. 

In tale ambito gli enti interessati hanno la possibilità di modificare i termini di utilizzazione del 

dipendente interessato così come definiti col presente atto. 

Articolo 2 

- Durata della convenzione – ripartizione orario di lavoro 

La presente convenzione ha decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023. 

Ove non intervenga un diverso accordo nel corso della sua durata, la convenzione è da intendersi a 

tempo parziale per un totale complessivo stimato di n. 5 ore settimanali da svolgersi presso il proprio 

Ente di appartenenza.  

Articolo 3 

- Collocazione organica – 

Il dipendente Sig.S.C. in convenzione presso l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 

(IEPM), in relazione al profilo professionale e alla posizione di lavoro rivestita presso l’Ente di 

appartenenza, sarà funzionalmente incaricato, presso l’Ente utilizzatore, quale Funzionario 

Amministrativo Contabile, Cat. D3 Posizione Economica D6 con l’assunzione delle funzioni di 

Direttore.  

Si precisa, inoltre, che il dipendente potrà essere autorizzato ad effettuare prestazioni eccedenti il 

normale orario di lavoro dalla struttura presso la quale opera, nel rispetto della normativa vigente, ma 

senza incidere, sugli orari e sulle esigenze di servizio dell’amministrazione di appartenenza. 

Il dipendente convenzionato presterà servizio per l’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 

(IEPM) presso la sede dell’Unione Montana. 

Articolo 4 

- Oneri finanziari e modalità di liquidazione - 

Il trattamento economico annuo lordo in atto e gli oneri previdenziali e contributivi saranno corrisposti 

per intero, mensilmente, dall’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, ivi compreso il 

salario accessorio. 

L’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM) si obbliga a rimborsare l’importo 

complessivo di Euro 6.500,00 all’Unione Montana, in due rate trimestrali, per la prestazione del 

dipendente dell’unione Montana, con mansioni di Direttore.  

L’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna (IEPM), nell’ambito delle sue scelte organizzative 

potrà, nel corso della convenzione, attribuire al dipendente interessato, eventuali compensi di carattere 

accessorio, secondo la disciplina normativa e contrattuale vigente, in relazione a prestazioni e incarichi 

svolti nell’esclusivo interesse dell’Ente utilizzatore.  

Tali compensi saranno materialmente erogati da parte dell’Ente titolare del rapporto di lavoro, sulla 

base di apposita comunicazione da parte dell’Ente utilizzatore, che si farà carico e provvederà al 

rimborso degli stessi e degli oneri riflessi con le modalità che saranno concordate successivamente. 

Articolo 5 

- Ferie e permessi – 



L’Ente utilizzatore consentirà al dipendente interessatola fruizione delle ferie e dei permessi retribuiti 

previsti dalle vigenti norme contrattuali in misura proporzionale al periodo di convenzione, che 

saranno in ogni caso opportunamente comunicati all’Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 

(IEPM), anche a cura del dipendente. 

Articolo 6 

- Rinvio – 

Per tutti gli aspetti non disciplinati dal presente atto, trovano applicazione le norme legislative e 

contrattuali vigenti in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto il 20/06/2023  

 

 

 

per UNIONE MONTANA SPETTABILE 

REGGENZA  

DEI SETTE COMUNI  

Presidente  

Bruno Oro  

per ISTITUTO EUROPEO 

PER LE POLITICHE DELLA 

MONTAGNA (IEPM)   

Presidente CdA 

Cesare Azzolini  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO l’art. 97 – comma 4° - lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 

Il Direttore del Consorzio dott. Massimiliano Schivo,vista la proposta di Deliberazione, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere favorevole di regolarità tecnica, e tecnico contabile in qualità 

di responsabile amministrativo-contabile. Esprime altresì parere favorevole alla sua adozione, anche 

ai sensi 153 del T.U., dando atto che il Consorzio non ha funzionari che possono esprimere i pareri 

previsti dal D. Lgs. 267/2000. 

 

Asiago, li 20.06.2023 

 Il Direttore 

 Dott. Massimiliano Schivo 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 Dott. Cesare Azzolini Dott. Massimiliano Schivo 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni all’Albo Pretorio da oggi  

 

Roana, li 20.06.2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 PUBBLICAZIONE 

 Pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi 

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 ESECUTIVITA’ 

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il  

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione il  

 

 IL DIRETTORE 


